2014 年 7 月 30 日

各 位

会 社 名
代表者名 代表取締役社長   河 田  正 也
 （コード番号：3105）

当社子会社における事業譲渡に関するお知らせ

2014 年 2 月 6 日付「当社子会社における事業譲渡についての協議の開始に関するお知らせ」のとおり、

当社子会社である日清紡テキスタイル株式会社（以下「日清紡テキスタイル」といいます。）は、山喜株

式会社（コード番号：3598、東京証券取引所市場第二部上場。以下「山喜」といいます。）との間で、日

清紡テキスタイルの子会社であるＣＨＯＹＡ株式会社（以下「ＣＨＯＹＡ」といいます。）のドレスシャ

ツその他衣料製品の製造・販売事業の山喜への譲渡（以下「本件事業譲渡」といいます。）に関する協議

を継続してきました。
このたび、関係当事者である日清紡テキスタイル、ＣＨＯＹＡおよび山喜間で、以下のとおり、本件

事業譲渡についての基本合意に至りましたので、お知らせいたします。

1. 事業譲渡の理由
本件事業譲渡は、シャツ事業分野での選択と集中を進め、当社グループ繊維事業のさらなる体質強

化を図ることを目的とするものです。

2. 事業譲渡の概要
(1) 本件事業譲渡の対象

本件事業譲渡の対象となる事業（以下「対象事業」といいます。）は、ＣＨＯＹＡの日本国内にお

ける百貨店・専門店向けドレスシャツ製品の製造・販売事業の一部であり、今後締結する契約で譲

渡対象資産を定めますが、譲渡対象資産には、対象事業にかかる棚卸資産、商標権、同事業に供す

る製品の製造を行う子会社（高山ＣＨＯＹＡソーイング株式会社）株式等が含まれます。
(2) ＣＨＯＹＡの概要

① 名 称 ： ＣＨＯＹＡ株式会社
② 所 在 地 ： 東京都中央区日本橋大伝馬町 15 番 2 号
③ 代表者の役職・氏名  ： 代表取締役社長  馬場 一訓
④ 事 業 内 容 ： ドレスシャツ、ワイシャツその他衣料製品の製造・販売
⑤ 設 立 年 月 日 ： 1932 年 11 月 28 日
⑥ 大株主及び持株比率  ： 日清紡テキスタイル株式会社 100%

（日清紡ホールディングス株式会社 100% 間接保有）
⑦ 対象事業の経営成績

2014 年 3 月期

対象事業の経営成績(a)
2014 年 3 月期

日清紡ホールディングス㈱連結実績(b)
比 率

(a/b)
売 上 高 6,067 百万円 494,350 百万円 1.2%
営 業 利 益 ▴489 百万円 13,175 百万円 －
経 常 利 益 ▴484 百万円 22,171 百万円 －

※ 対象事業の経営成績については、ＣＨＯＹＡの連結営業成績を表示しています。
(3) 譲渡価額及び決済方法

本件事業譲渡の対価については、譲渡対象資産の品目別単価を約定する方法により契約するため、

譲渡日前日における棚卸資産の数量等により変動します。
本件事業譲渡の対価の決済方法については、現金での決済を予定しています。

- 1 -

3. 山喜の概要
① 名 称 ： 山喜株式会社
② 所 在 地 ： 大阪市中央区上町一丁目 3 番 1 号
③ 代表者の役職・氏名  ： 代表取締役社長  宮本 惠史
④ 事 業 内 容 ： ドレスシャツ及びカジュアルシャツの製造、国内販売、海外販売等
⑤ 資 本 金 ：  2,940 百万円 （2014 年 3 月 31 日現在）
⑥ 設 立 年 月 日 ： 1953 年 7 月
⑦ 連 結 純 資 産 ：  5,918 百万円 （2014 年 3 月 31 日現在）
⑧ 連 結 総 資 産 ： 14,521 百万円 （2014 年 3 月 31 日現在）
⑨ 日清紡ホールディングス㈱と山喜の関係 ：

・ 資 本 関 係 日清紡ホールディングス㈱は、山喜㈱株式 381 千株（発行済株式総数の

4.74％）を所有しています。（2014 年 3 月 31 日現在）
・ 人 的 関 係 日清紡ホールディングス㈱と山喜㈱との間には、記載すべき人的関係は

ありません。
・ 取 引 関 係 日清紡ホールディングス㈱の子会社である日清紡テキスタイル㈱等から

山喜㈱への織物製品の販売取引等があります。
・ 関連当事者への該当状況 山喜㈱は、日清紡ホールディングスの関連当事者に該当しません。

4. 日 程
最終的な事業譲渡期日は、2015 年 2 月 1 日を予定しています。

5. 今後の見通し
本件事業譲渡による当社連結業績への影響は、譲渡する棚卸資産等により変動するため、現時点で

は確定していませんが、軽微であると思われます。譲渡対象資産の数量等が確定次第、連結業績への

影響額を精査し必要に応じお知らせします。

以 上

〔問合せ先〕
日清紡ホールディングス㈱ IR 広報グループ 牧尾・橋本・喜田
 電話番号：03-5695-8854

- 2 -